
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023083000054

54

Nº 166, quarta-feira, 30 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2023 - UASG 156679 - UFCAT

N° processo: 23070.027427/2019-45. PREGÃO N° 137/2019. Concedente: Universidade Federal
de Catalão - CNPJ 35.834.377/0001-20. Concessionária: MARCOS DO NASCIMENTO PONCIANO
- CNPJ 28.412.470/0001-81. Objeto: prorrogação, por mais 06 (seis) meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 461/2020, conforme previsto
na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93, com início
na data de 01/10/2023 e término em 31/03/2024. Vigência: 01/10/2023 a 31/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 49.255,20. Data de Assinatura: 18/08/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos

de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

TERMO DE APOSTILAMENTO

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. João Guilherme Nogueira Matias, firma o
presente TERMO DE APOSTILAMENTO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2023 (Doc SEI nº
4403301) celebrado com a Empresa EVOLUTION CARD PERSONALIZAÇÃO EM CARTÕES DE PVC
LTDA CNPJ 07.486.520/0001-03. Considerando a identificação do erro formal, quando da
digitação equivocada do VALOR TOTAL DE ITEM 2, conforme verifica-se no OFICIO
2052/2023/DGCAC/CCONV-ROPLAD/PROPLAD/REITORIA (Doc.Sei nº 4452697); a Clausula
Segunda da Ata de Registro de Preço em comento passar a te a seguinte redação: Item 2 -
Cartões MIFARE - Smart Card Padrão MIFARE (ISO 14443-A) com as características: frequência
de comunicação do chip interno 13.56 MHz e 1KB de espaço de armazenamento, dividida em
16 setores; incluindo em memória código único de 10 dígitos (sistema de numeração decimal)
para identificação do mesmo.
Arte gráfica fornecida pela Universidade Federal do Ceará impressa em cada cartão juntamente
com o número do mesmo.
O código de 10 dígitos (sistema de numeração decimal) armazenado no cartão deve ser igual ao
código impresso no mesmo. MARCA/MODELO - EVS, QUANTIDADE 20.000 VALOR UNITÁRIO R$
2,03, VALOR TOTAL R$ 40.600,00.

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. 3V3 TECNOLOGIA LTDA 15.630.860/0001-86 17/08/2023 A 16/08/2028

. NEUROSER CLÍNICA DE FISIOTERAPIA
LT DA

31.896.635/0001-42 23/08/2023 A 22/08/2028

. SERVPEL GRAFICA LTDA 05.492.196/0001-00 28/08/2023 a 22/08/2028

. DUARTE ENGENHARIA LTDA 27.307.058/0001-39 23/08/2023 A 22/08/2028

EDITAL Nº 104, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Processo nº 23067.022180/2023-14
A Vice-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 82/2023 40h Departamento de Biologia / Centro de Ciências /
Campus da UFC em Fortaleza

Biologia Celular/Fisiologia Animal 1º Francisco Fábio Pereira de Souza
2º Jacilane Ximenes Mesquita

Ampla concorrência

Ampla concorrência
. 93/2023 40h Departamento de Estatística e Matemática

Aplicada / Centro de Ciências / Campus da UFC
em Fortaleza

Probabilidade e Estatística 1º Maria Mailane Vieira da Silva Ampla concorrência

DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO

EDITAL Nº 105, DE 29 DE AGOSTO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Processo nº 23067.033976/2023-94
A Vice-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Crateús, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de Vaga

. 93/2023 40h Campus da UFC em Crateús Saneamento e Recursos Hídrico 1º Karina Albuquerque da Silva Ampla concorrência

DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23068.036868/2020-11.
Pregão. Nº 57/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 06.246.013/0001-21 - SINTESE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, por 24 (vinte e quatro)
meses, nos termos previstos em suas cláusulas conforme contrato inicial.. Vigência:
27/08/2023 a 27/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 528.250,00. Data de
Assinatura: 25/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1003/2023 - UASG 153049

Nº Processo: 23068013876202331. Objeto: Registro de preços para eventuais
aquisições de material permanente do tipo Aparelhos e Utensílios Domésticos; Maquinas e
Equipamentos Energéticos.. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 30/08/2023 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, -
São Mateus/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01003-2023. Entrega das

Propostas: a partir de 30/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
da presente licitação estará disponível no site www.compras.gov.br.

CARLA SALVADOR
Pregoeira

(SIASGnet - 29/08/2023) 153049-15225-2023NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1007/2023 - UASG 153049

Nº Processo: 23068014244202395. Objeto: Registro de preços para eventuais
aquisições de material permanente do tipo MOBILIARIO EM GERAL.. Total de Itens Licitados:
91. Edital: 30/08/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101
Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01007-2023. Entrega das Propostas: a partir de
30/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/09/2023 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital da presente licitação estará
disponível no site www.compras.gov.br.

CARLA SALVADOR
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 29/08/2023) 153049-15225-2023NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2023

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 08/2022. Processo nº
23068.071966/2021-85. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
ArcelorMittal Brasil S/A, com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo de vigência do Acordo de Parceria até a data de
01 de maio de 2024. Data da assinatura: 25/08/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1007/2022. Processo nº 23068.071966/2021-85.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense
de Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 159 (cento e
cinquenta e nove) dias, a contar de 24/11/2023 até 01/05/2024. Data da assinatura:
14/08/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23069.160839/2021-40.
Dispensa. Nº 72/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
10.209.085/0001-76 - IAGENTE TECNOLOGIA LTDA.. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação do contrato nº 17/2021 por 12 (doze) meses, de 26/08/2023
a 26/08/2024.
e o reajuste de preços em 3,94%, com base no ipca (ibge) apurado no período junho/2022
a maio/2023.. Vigência: 26/08/2023 a 26/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.820,68. Data de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado parcial do julgamento do Pregão 51/PROAD/2023, tendo sido
adjudicado e homologado os seguintes itens em relação às empresas: ISALTEC CO M E R C I O
DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA(01.682.745/0001-40):34; DIAGRAMA TECNOLO G I A
LIMITADA(10.918.347/0002-52):44; MEIRE RODRIGUES DA SILVA(11.394.628/0001-35):9,43;
DANIEL TAVARES DE GOES(13.680.603/0001-23):35; API - TECH BOARD INFORMATICA E
MANUTENCAO LTDA(18.820.783/0001-15):50; R JUAREZ DE ALMEIDA(27.996.382/0001-
01):46; WS INFORTEC COMERCIO LTDA(36.924.105/0001-84):31; DANTON GABRIEL
SIMPLICIO DE SALES SILVA(38.084.603/0001-91):2,3,5,6,7,8; AVSOL SOLUCOES E COMERCIO
DE PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA(45.116.792/0001-00):48; MICROSENS
S/A(78.126.950/0011-26):52,53.ITENS CANCELADOS:14,17,22,25. ITENS DES E R T O S : 2 7 , 4 7 .
ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 29/08/2023)


